ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL DA ASSOCIAÇÃO FOLHAS DO RIO

Aos 22 dias do mês de abril do ano de 2025, às 19h30, reuniram-se, em
primeira convocação, os membros da Associação Folhas do Rio, por meio da
plataforma Zoom, ID: 819 2066 8364, conforme convocação enviada em 28 de
março de 2025, para realização da Assembleia Geral, nos termos do Estatuto
Social.

Assumiu a presidência dos trabalhos a Sra. Silvia Freire Dente da Silva Dias
Lagnado, Presidente da Associação. Participaram da reunião os associados José
Carlos Bedollo, André Ferreira M. Assumpção, Gabriela Aratangy Pluciennik,
Ângela Issler Marsiaj, Rita Junqueira de Camargo e Márcio Rogério Jerônimo,
bem como os convidados — e candidatos ao quadro de associados — Hebe Olga
de Souza e Jaime Marcondes Cupertino.

Verificada a presença do quórum estatutário, a Presidente declarou instalada a
Assembleia Geral e passou-se à deliberação da seguinte ordem do dia:

1. Eleição de novos associados;
2. Prestação de contas do exercício de 2024;
3. Prioridades e orçamento para 2025;
4. Demais assuntos de interesse da Associação.

Após discussão, foram deliberados os seguintes pontos:

• Foram aprovados 3 (três) novos associados: Jaime Marcondes Cupertino,
Hebe Olga de Souza e Eduardo Marino.

• Foram apresentadas as contas do exercício de 2024, acompanhadas do
parecer favorável do Conselho Fiscal, cuja decisão foi previamente
comunicada aos membros e confirmada na presente assembleia. As
contas foram aprovadas por unanimidade.

• As prioridades e o orçamento para 2025 foram discutidos. No dia seguinte
à reunião (23 de abril de 2025), o orçamento detalhado foi enviado a
todos os participantes da assembleia, os quais manifestaram sua
aprovação individualmente, via WhatsApp.

• Demais deliberações: após as aprovações formais, discutiram-se aspectos
estratégicos das atividades atuais, especialmente:

i) formas de aumentar a frequência de participação das crianças nas
atividades de futebol;
ii) comunicação com apoiadores atuais e futuros;

iii) próximos passos relativos ao possível envolvimento da associação com
as escolas dos bairros Rio Escuro e Folha Seca.

Nada mais havendo a tratar, a Presidente declarou encerrada a Assembleia.
Lavra-se a presente ata, aprovada por todos os participantes por meio de
WhatsApp, sendo assinada por dois membros presentes, em representação dos
demais.

Ubatuba, 27 de maio de 2025

Assinaturas:

Silvia Freire Dente da Silva Dias Lagnado
Presidente da Associação

Marcio Rogério Jerônimo
Diretor

		2025-05-27T06:16:35-0300

		2025-05-27T12:22:59-0300